p 3 non à

non à modernis sed multis ante aduentū Christi statuta sunt temporibus. quorū Primatus etiam pro maioribus negocijs appellabāt. Hæc ille. Quod autem de primarijs Flaminibus ibidem ex Clemente refert, minus placet. Vides igitur, ut opinor, quemadmodum ecclesiasticæ diœceses, prophanas Romanorum diœcesibus imitatae sint. Porro quū etiam transrhenana Germania ad Christi religionem conuerteretur, magna facta est accessio diœcesis Magonciacensi è Francis & uicinis aduenis gentibus: Vuormaciēsi, Spi rensi, & Argentoratenſi, ex Alemannis qui serius Christianismum sunt amplexi, nō nisi inducti per Francos, ceu tradit Agathias, sed tamen ante gentes istas aduenas quarū mox meminimus. nisi uelimus dicere Magonciacensem antistitem Alemannorum aliquā cuiuslibet ecclesiæ partem adiecisse. nam arbitror Alemannos ad religionē nostram longe antea fuisse conuersos priusquā Argentorati sedes episcopalis erigeretur. Cuius rei supra mentio nobis facta est. Basiliēsis ecclesia Rauricis & Sequanis suis cōtenta mansit, nec quenquam externum populum sub suam recepit ditionem. At Constantiensis quæ Vindonissensi successisse putat, propterea quod olim Rhetia primæ fuerit attributa, eam ob causam magis ad Italiā quā Galliam pertinens, præter magnā Rhetia primæ portionem, etiam neophytis Alemannis insigniter aucta est. Ecclesia Augustana Rhetia primæ uetustissima est. quod docēt martyres, qui illic ob professionem Christiani nominis occubuerunt. Etenim, ut supra quoq; diximus, Prouinciæ Romanorum, ut Gallia, quibus etiam cisrhenana Germania annumerata quondā est, Pannonia, Noricum, & Rhetia, statim Christi doctrinam acceperūt, quemadmodum Italia. Non quod regiones totæ Christianismum publicè amplecterentur, sed quod priuatim sacratissimæ religioni complures nomen darent. Soli Germani, & pertinaciuscule quidē Alemanni in paganismo perstabant. Porro Franci Christiani facti, quod post illorum in cisrhenanam Germaniam & penitiorem Galliam immigrationem accidit, etiā Alemannorum gentem sibi subiectam paulatim Christianis sacris imbuendam curarunt, uelut ex Agathia liquere potest. Proinde quoniam Francorū reges Alemannis imperabant, qui diu antea Rhetiam primam quæ Lico fluuiio, Alpibus, & Danubio terminat, occupauerant, uerisimile est doctores Christianæ religionis, ad illos ex Magonciaco fuisse transmissos. Nam quis non credat Alemannos quum tantopere abhorrerent à Christianismo, sæuisse etiam in Christianos quoscunq; in Rhetia reperissent. Hoc itaq; pacto ecclesia Augustana Rhetia primæ uidetur sub ditionem uenisse Magonciacensis episcopi. Id quod de Curiensi quoq; ecclesia sentiendum. Nam de recentioribus, Vuirzburgensi, Eistetenſi, & Babingerſensi, res satis constat. Nam omnino Francorum regibus Alemanni Christianismum debent, & ab Alemannis occupatae regiones, in quibus si nō nouum & qui illic antea

non fuisset.

non fuisset, induxerūt, saltem instaurarūt extinctum, atq; rudem ac tenuem ad incrementa solida prouexere. Nec hoc omittendum, uideri tum Magonciacensem ecclesiam tum Agrippinensem, priusquā Metropoles fierent, id quod diui Bonifacij tempestate factum est, sub Treuerensi fuisse. nam hoc nobis præminetia loci planè persuadet.

EXPOSITVS ET EMENDATVS APVD CAESAREM
locus de ortu syluæ Herciniae, ubi uulgò legitur, oriri id
nemus à Nemetum & Tauracorum finibus.

C Julius Cæsar Cōmentariorum libro sexto de Hercynia sylua loquens, oritur, inquit, ab Heluetiorum, & Nemetum, & Tauracorū finibus, rectaq; fluminis Danubij regione pertinet ad fines Dacorū, & Anartium. Sed quid hic Nemetes faciunt, quos hodie pro Spirensis diœceseos cultoribus omnes accipiūt, & quidem rectè. Qui uero sunt isti Tauraci, siue ut in sincerioribus codicibus legitur, Tauriaci? Cur autem ab Heluetijs statim ad Nemetas transiit Cæsar, populos intermedios omittens, Rauracos, Sequanos, Tribocos siue Mediomatricos, qui potius erat nominandis? An memoria lapsus dicere uolumus? Crede mihi lector, locus iste mēdo non caret apud Cæsarem. Ego scribo pro Nemetum, Venetum. Sunt autē Venetes Rhetia populi sui parte ad inferiorē lacum pertinentes, à quibus Venetus dictus est. Pomponius Mela: Rhenus ab Alpibus decidens, propè à capite duos lacus efficit, Venetū & Acromū. Istos Venetes arbitror apud Plinium dici Vennotes & Venonetes, ubi recensentur in inscriptione illa Trophæi Alpium, apud Cl. Ptolemæum in descriptione Rhetia Vennotes. Vnicæ uero literæ inuersio nobis istum errorem peperit. Ex Nemetum enim doctus aliquis fecit Nemetum. Porro nomine Tauriacorum accipio, Turgauos. Siquidem suspicor Taurum siue Tauriam fluuium illum fuisse dictum, quem hæc ætas Turum uocat, à quo Turgauia uocabulum quam uideo tam latè protensam olim ut Turegum etiam complecteretur, ab amne quoq; Turo siue Turgauia nominatum, nimirū quod Tauriaci tractus uelut angulus & extremitas esset, ut primo libro docuimus. Turegum aut in Turgauensi pago situm sub administratione Ducis Alemannia, docet diploma Ludeuuichi regis Francorum. nam ab Alemannis Tauriacus tractus totus occupatus est cum uicinis regionibus, ut supra tradidimus. Nec uero me latet Tauracos à quibusdam autoribus usurpari pro Rauracis. Cæterum Acromi lacus alterius nomenclaturam, ut arbitror, refert uiculus ille in lacū excurrent, quem uernaculus sermo Romershorn appellat, quasi dicas Acromi cornu siue promontorium. Videtur autē Hercynium nemus ætate Iulij Cæsaris ad lacum Venetū usq; pertinuisse, priusquam uidelicet inter Alemanniam & Rhetia superiorē limes constitueretur eo tractu ubi hodie Tuieliam arcē & Cregiā uidemus, indubiè munimenta Romanorū, Iuliomagum

Iuliomagum uersus, quod ego corrupte Pfullendorff dici cōiicio, & Brigobannem, ad fontem Danubij declinando. Nam ea loca Romani repurgari curarunt, syluæ parte recisa.

MARTIANA SYLVA

Martianam syluam uocauere Romani superiore partem Hercynij nemoris, quam uernaculo sermone Germani den Schuuartzuuald appellant, hoc est, si quis interpretationē requirat, nigram syluā. Sed dubium est an à Marte uernaculū istud nomen sit deductum olim, quandoquidē à Germanis lucos & nemora cōsecrari consueſſe, deorūq; nominibus appellari secretum illud quod sola reuerentiā uidebāt, Tacitus tradit, An potius, quæ mihi probatur opinio, Orczuuald hoc est Hercyniū nemus, addita littera s, mutatum sit à nouis cultoribus Alemannis in Schuuartzuuald. Solet eī uulgus incognitas uoces detorquere in aliquod forte significatū quamlibet absurdum. Nam Mars, ut arbitratur, apud Germanos suum habet nomen. Ammianus libro xxi. de Iuliano Cæsare loquens, Profecturus itaque per Martianas syluas, uiasq; iunctas Histri fluminis ripis. De Martiana sylua meminimus in Alemannis libro primo.

ORCYNHEIM.

Quam syluam Græci Latiniq; Hercyniam uocant, Germani ueteres appellabāt Orcyniam autore Iulio Cæsare. Proinde quod oppidum sermo uernaculus Pfortzheim nominat, Orcynheim fuit dictum ab Orcynio nemore, in cuius medietate situm est. Sicut Boiohemum à Boijs. Nam quæ de Phorcyde Phrygiæ narrantur, ad librum Luciani pertinent, cui ille titulum fecit ἀλυσθῆς ἰσορίας. Porro Orcynium nemus, quæ postea Martiana sylua dici cœpit, Iulianus Augustus perlustrauit, ex Rauracis ad Danubiū profectus, ubi hæc ætas Vlmam conditam uidet. Itaq; meminit huius nemoris alicubi citante Suida, in hæc uerba, πρὸς πλὴν ἑρκυνίαν ὕλην ἐθέομεν. καὶ εἴδωμ ἐγὼ χρῆμα θζαίσιον, ἰδού γοῦσοι δαρρῶν ἐγὼ ἐγγυῶμα μῆσε ὄφθα ριοῦρμ, μῆ δ' ἔσσα ποῖετ ἡμῆς ἰσμερ ἐμ τῆ ζωμαίωρ. ἀλλ' εἴτε τὰ θετταλικά τέμωη δ' ὄσβατα νομίζῃ τις, εἴτε τὰ ἐμ δερμωπύλας, εἴτε τὸ μ. μέγαμ καὶ διωλύσιον ταῦρον, ἐλάχιον ἐσω χαλεπότηρς ἔνεκα πρὸς τὸ ἑρκυνίον πύνομα. Quorum uerborum hæc est sententia. Ad syluam Hercyniam accurrimus, Ac uidi ego rem insigniter mirificam. Ecce enim confidenti animo tibi polliceor, neq; te tale nemus uidisse, neq; quantum ego sanè nouerim, in Romano orbe extare. Verū siue quis putet Tempe quæ in Thessalia sunt, siue syluas Thermopylis proximas, aut uastum illum & ingentem Taurum, plurimum incommoditatis ad iter habere, minimum sanè fuerit quantum ad difficultatem asperitatemq; attinet, si cōparatio fiat cum sylua cui Hercyniæ nomen est

NICER.